
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ЛШ .Ш Р  »

Иркутск

О соответствии вопроса, пред
лагаемого инициативной груп
пой -  Советом Регионального 
отделения в Иркутской обла
сти Политической партии 
«Партия народной свободы»
(ПАРНАС) для вынесения на 
референдум Иркутской обла
сти, требованиям статьи 7 За
кона Иркутской области от 
26 октября 2005 года № 66-оз 
«О референдуме Иркутской 
области»

Рассмотрев поступившее из Избирательной комиссии Иркутской об
ласти в соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 15 Закона Иркутской об
ласти от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской обла
сти» ходатайство о регистрации Совета Регионального отделения в Иркут
ской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАР
НАС) в качестве инициативной группы по проведению референдума Ир
кутской области и приложенные к нему документы, обсудив проект закона 
Иркутской области, предлагаемый инициативной группой -  Советом Реги
онального отделения в Иркутской области Политической партии «Партия 
народной свободы» (ПАРНАС) для вынесения на референдум Иркутской 
области, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (предста
вительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12 июня 2002 года 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом Иркутской об
ласти, статьей 15 Закона Иркутской области от 26 октября 2005 года 
№ 66-оз «О референдуме Иркутской области», Законодательное Собрание 
Иркутской области



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать, что предлагаемый инициативной группой -  Советом Ре
гионального отделения в Иркутской области Политической партии «Пар
тия народной свободы» (ПАРНАС) для вынесения на референдум Иркут
ской области вопрос -  проект закона Иркутской области «О формирова
нии представительных органов муниципальных районов и об избрании 
глав муниципальных образований Иркутской области на основе всеобщего 
равного и прямого избирательного права при тайном голосовании» в сле
дующей редакции:

«Закон Иркутской области "О формировании представительных ор
ганов муниципальных районов и об избрании глав муниципальных образо
ваний Иркутской области на основе всеобщего равного и прямого избира
тельного права при тайном голосовании"

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящий Закон в соответствии с частью 4 статьи 35, частью 2 ста

тьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции" регулирует отдельные вопросы формирования представительных ор
ганов муниципальных районов Иркутской области, а также избрания и 
полномочий глав муниципальных образований Иркутской области.

Статья 2. Порядок формирования представительного органа муни
ципального района Иркутской области

Представительный орган муниципального района Иркутской области 
избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять 
лет. При этом число депутатов, избираемых от одного поселения, не может 
превышать две пятые от установленной численности представительного 
органа муниципального района Иркутской области.

Статья 3. Порядок избрания и полномочия главы муниципального 
образования Иркутской области

Глава муниципального образования Иркутской области, наделенно
го статусом муниципального района, городского округа или городского 
поселения, которое исходя из объективных особенностей осуществления 
местного самоуправления, связанных со степенью концентрации возло
женных на такое городское поселение публичных функций и задач, по 
своему характеру имеющих государственное значение, сопоставимо с го
родскими округами вследствие вхождения в его состав населенного пунк
та, являющегося административным центром муниципального района - из
бирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и пря
мого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет и 
возглавляет местную администрацию.



3

Статья 4. Заключительные и переходные положения
1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 

после дня его официального опубликования.
2. Если уставом муниципального образования Иркутской области на 

день вступления в силу настоящего Закона предусмотрено, что глава му
ниципального образования Иркутской области избирается представитель
ным органом муниципального образования Иркутской области из своего 
состава и на дату, начиная с которой представительный орган муници
пального образования был бы вправе принять решение о назначении выбо
ров первого главы данного муниципального образования Иркутской обла
сти в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе
рендуме граждан Российской Федерации", и срок полномочий главы этого 
муниципального образования Иркутской области не предусмотрен уставом 
этого муниципального образования Иркутской области, то срок полномо
чий первого главы данного муниципального образования Иркутской обла
сти, избираемого на муниципальных выборах после вступления в силу 
настоящего Закона, составляет пять лет.

3. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратив
шими силу следующие Законы Иркутской области:

1) Закон Иркутской области от 30 мая 2014 года N 54-03 «Об от
дельных вопросах формирования органов местного самоуправления муни
ципальных образований Иркутской области»;

2) Закон Иркутской области от 26 декабря 2014 года N 170-03 «О 
внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской области "Об отдельных 
вопросах формирования органов местного самоуправления муниципаль
ных образований Иркутской области"»;

3) Закон Иркутской области от 19 февраля 2015 года N 4-03 «О вне
сении изменения в статью 3 Закона Иркутской области "Об отдельных во
просах формирования органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области"»:

4) Закон Иркутской области от 03 мая 2017 года N 23-03 «О внесе
нии изменения в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области "Об отдель
ных вопросах формирования органов местного самоуправления муници
пальных образований Иркутской области"».»

не соответствует требованиям статьи 7 Закона Иркутской области от 
26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области».

2. Направить настоящее постановление Президенту Российской Фе
дерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федера
ции, в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Феде
рации, в Правительство Российской Федерации, в Центральную избира



4

тельную комиссию Российской Федерации, в Избирательную комиссию 
Иркутской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru) не позднее чем через пять дней со дня его 
принятия.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

